Lib. vi, p. iv, tit. i-vii. — D. 4, De cons. c. 51, 56, 62, 63, 67, 64, 65, 66, 68, 69, 70.

Lib. vi, p. v, tit. i-iii. — D. 4, De cons. c. 127. - D. 3, De cons. c. 20. - D. 5, De cons. c. 10. - D. 4, De cons. 39. - D. 3, De cons., c. 48, 49.

(11) Ita, exempli gratia, citat Laborans p. ii, tit. v, post cap. 13. D. 2, De consecratione sequentia capita: *Relatum. Comperimus supra lib. iv. p. vi, tit. iii. In cæna. Sæcularia. Hi. Etai. Tit. vi Si quotiescunque*, supra p. i, tit. v. Quæ capita conspiciuntur capp. 11, 12, 16, 17, 19, 20, et 14 ejusdem distinctionis 2, De cons. - In parte iii, tit. xxx ejusdem libri sexti citatur post cap. 142. D. 3, De consecrat., cap. *Firmissime*, quod invenitur in dist. 4, De cons. cap. 3, et ibi adnotat: *Supra lib. iv, p. viii, tit. ix, col. 2. In eodem titulo sunt de baptismo alia.*

lac in diversas compilationis partes distribuit, prout argumentorum, quæ ibi tractabantur natura postulabat (12). Quo in loco laudandus profecto potius quam vituperandus Laborans nobis videtur.

Jam vero ex totius compilationis titulis quos Zaccharia in dissertatione quam supra laudavimus, pu-

blici juris fecit melius quam ex quacunque alia re dignosci poterit quomodo Laborans Gratiani Decreti argumentum in novum ordinem redegerit, ac suam compilationem disposuerit, ad hanc proinde dissertationem benevolentem lectorem remittimus.

§ III. De modo quo Laborans capitula ex Gratiano Decreto desumpta disposuerit. — *Fragmenta ex Laborantis libris « De justitia et justo, ad Majorem, magnum Siciliae admiratum, » et « De vera libertate, ad Hugonem Panormitanum archiepiscopum. »*

Methodus quam, uti superius demonstravimus, Laborans secutus est, postulabat ut capitula ex Gratiani Decreto hinc inde conquisita exciperet atque ordinatim suæ compilationi insereret. Licet hac de causa sæpissime Gratiani seriem invertere, argumentaque ab eo mutuata ad aliam omnino formam revocare debuerit, non raro tamen integras distinctiones, vel quæstiones, si pauca earum capitula excipias, recepit immutatasque suæ compilationi opportune attextit. Qua de re, cum jam sæpe locuti simus, nihil dicendum superesse putamus, ac potius modum explicabimus quo singularia titulorum capitula conjunxit.

Laborans, Gratianum imitatus, capitula quæque, ubi opportunum videbatur, brevi quadam adnotatione conjungere, atque unius cum altero nexum vocula *unde* significare studuit. Adnotationes vero ipsas non raro cum iisdem Gratiani verbis expres-

sit, quod etiam fecit ubi ea quæ vocantur *dicta Gratiani* insimul cum capitulis recipienda esse duxit. Nonnunquam tamen ea paululè immutavit; quædam etiam in breviorè, quædam in ampliorem formam redegit. Quas Gratianus res historicas commemorat, eas Laborans accuratius narrat, atque alias addit quæ majoris momenti sunt.

Plerumque ingeniose admodum ac mira cum eruditione disputat, tantamque tum Romani, tum ecclesiastici juris scientiam in hisce animadversionibus adhibuit, ut nullibi luculentius illorum temporum fori usus cognosci possit; Laborantem vero in ejusdem fori exercitationibus versatissimum fuisse mirifice pateat. Nos hic quædam tantummodo ex hisce *dictis* adjungimus, quibus loca ex Gratiano desumpta nempe c. 1, q. 1, c. 11, *de promotione hæreticorum* (13); c. 16, q. 1, c. 21 et 24, *de promo-*

(12) Pauca exempla. In lib. iv, p. 111, tit. xviii, xxv, capita ex Gratiano desumpta ita se excipiunt. C. 26 q. 7, c. 10, 9, 12. D. 3, De pœnit. c. 33, 34. D. 1, De pœnit. c. 5. D. 5, De pœnit. c. 4, 5, 6, 7, 8. C. 11, q. 6, c. 1. C. 33, q. 2, c. 15. C. 30, q. 2, c. 5. D. 33, q. 2, c. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 14. C. 26, q. 7, c. 5. C. 12, q. 2, c. 17. C. 32, q. 1, c. 5, et 4, 7, 8, 10, 9. D. 2, De pœnit. cap. 5, 8, 11, etc.

Eodem modo citantur in lib. iv, p. 11, tit. xiv, capitula 7-21 distinct. primæ De pœnitentiâ.

(13) Porro quia juxta Leonem et Innocentium videtur quod ordinatio talis haberi rata possit et irrita, quia etiam Constantinopolitana synodus alias rata culpa Maximi revocavit in irritum, ad hæreticorum omnimodam exsufflationem: nam videtur Innocentius, Damasus et Urbanus, si quid potestatis Negzelon, ut putabatur a profanis, accepit vel ordinis alicui tribuit, irritare et deputare quasi non fuerit, quam ob rem Dailbertus ostenditur ordinandus ac si non antea fuerit ordinatus. Augustinus autem ad sacramentorum solummodo loquitur veritatem. Sacramentorum namque alia sunt necessitatis, alia dignitatis. Non necessitas legi, sed lex necessitati subjicitur. Sacramenta salutis necessaria, quia iterari non possunt, cum sint vera, auferri vel amitti non debent; sed cum pœnitentiâ rata esse permissantur. Sacramenta vero dignitatis nisi digne fuerint administrata, ita ut a dignis provehantur et digne esse pro certo deserviunt dignitates. Non ut minuatur veritas mysterii, sed officium cesset administranti.

Objicitur iterum Damaso, Innocentio et Urbano: Semel consecratus, ut ait B. Gregorius, iterum consecrari non debet. Item sacramenta quæ ab hæreticis in forma Ecclesiæ ministrantur, sicut astruit Augustinus, reiterari non debent, ne non homini, sed sacramento fieri videatur injuria. Respondetur autem quia illud Gregorii de his intelligitur qui

consecrationem sacerdotalem aut episcopalem acceperunt, qui aut per manus impositionem cum ad Ecclesiam redeunt effectum suæ unctionis accipiunt aut ab ejus administratione perpetuo cessare jubentur. Similiter illud Augustini de eadem mystica unctione et de sacramento baptismatis intelligitur. Sunt autem in Ecclesia alii ordines qui sine sacramento unctione sola episcopali benedictione cum quadam vasorum vel indumentorum distributione prastantur, ut levitarum et infra, hi quamvis ab hæreticis ordinentur tamen ad Ecclesiam redeunt in ejusdem suscepti gradus nominis, si alias digni fuerint, ab Ecclesia ordinatur, nec sit in eis iteratio muneris, cum nihil eis ab hæreticis doceatur fuisse collatum.

Sed maxima tamen est hæreticum posse cuique tribuere maxima et non minima, dare presbyterium et pontificium, non vero posse diaconium et quod infra. Si non potest minima, quomodo poterit maxima? Quapropter aut diaconus bis ordinari valet aliquis ab hæretico, aut non episcopus neque sacerdos.

Distinguunt aliqui sic: Hæreticorum aliquis ordinatur foris ab hæretico, alius intus a Catholico, et postmodum sit hæreticus. Qui post Catholicam suam ordinationem sit hæreticus, aut reordinatur ab hæretico aut non. Si reordinatur, per reversionem ad Ecclesiam nec ulteriore suscipit ordinem, nec retinet jam susceptum. Unde *Saluberrimum* supra lib. iii, p. 11, tit. 111. Si non iterat ordinem, reversus forte retinet jam intus foris susceptum, sed non alium suscepturum. Unde *Si qui, Omnis cujuslibet*, lib. 11, p. 1, coll. 1. *Si quis hæretico* supra. Retinet quidem nisi ad subversionem fidei ordinatur foris. Unde *Convententibus* p. 11, tit. xxxii.

Qui vero foris ordinatur vel ab illo qui ultimam manus impositionem receperat in ecclesia ultima unctione promotus est, ordinatur, sacramentum accipit ordinis non autem ordinis executionem, id est virtutem sacramenti, quia jam in dante virtus illa

llone monachorum in clerum (14), et c. 23, q. 8, c. A Parisiorum studiis, per Germaniam iter faciens 29, de comitatu bellico episcoporum illustrantur (15).

Nonnunquam suis animadversionibus quædam immiscuit, quæ ad sui ipsius vitæ conditionem pertinent, quæque non injucunda sunt. Sic ad cap. 23, q. 4, c. 2^a, narrat quemadmodum, perfectis Lutetiae

non est. Qui sic ordinatur, post reditum non in eo reiterabitur ordo, sed si oportet, per benedictionem sacerdotis et vocat'onem Spiritus sancti confirmabitur. Unde *Ordinatio* tit. xvi, *Convenientibus* tit. xiii, *Ab excommunicatis* supra p. iii, tit. iii, *Quod quidquam* supra.

Præter formam tamen Ecclesie nec sacramentum accipit aliquis ordinis veluti ne baptismi. Porro si ab illo suscipit ordinem qui foris ultima est promotionis unctione perfusus, si necessitas vel utilitas interpellat, ordinabitur ut non hactenus ordinatus, quia nedom ordinis executionem virtutemve sacramenti, sed nec sacramentum suscipit ordinis. Unde Daibertus *Qui perfecte* supra. Quid igitur illud Augustini est, *Sicut*, inquit, *redempti non redduntur quod foris habebat, sic venienti repetendum non est, quod foris acceptat?* supra cap. *Quod quidam*. Sed hic nihil accipit. Aliquibus autem videtur utrumque possibile, ut videlicet ab eo qui est novissimè foris impetus et minime tribuantur et maxima, sed alterum non deputabile ut de Maximo dictum est qui tamen canonicè fuisse creditur ordinatus, supra lib. 1, p. ii, tit. x, cap. *Propter*. Nam et Dominus qui cum segete zizania cognoscit in area, eisdem zizaniis est dicturus: Tamen dico vobis, nunquam novi vos; item filios Abraham Judæos imo deputat filios Abraham. Dicit etiam illos ex Deo non esse, cum tamen dicat Apostolus, quoniam ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia. Sed et idem Apostolus ait, Sine charitate nihil sum, cum reprobus sine charitate sit animal. *Imperiali* supra lib. 1, p. viii, tit. xiv: Ast in omnibus id videndum quod sacrosanctæ videtur Ecclesie. — Lib. iv, p. viii, tit. xiii, coll. 2, fol. 156.